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Orientering om høringssvar og høringsnotat til lovforslag om 

håndtering af terrænnært grundvand 

 

Til udvalgets orientering fremsendes høringsnotat og høringssvar til udkast til 

lovforslag om ændring af lov om miljøbeskyttelse, lov om vandforsyning, lov om 

betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v. og vandsektorloven 

(Spildevandsforsyningsselskabernes håndtering af terrænnært grundvand ved 

grundvandssænkende foranstaltninger og takstfinansiering heraf, og ændrede 

regler om tilladelse til bortledning eller anden sænkning af grundvand).  

 

Lovforslaget har til formål at gøre kommunerne til myndighed for grundvands-

sænkende foranstaltninger i kloakerede områder med kollektiv håndtering af tag- 

og overfladevand (regnvand). Kommunalbestyrelsen skal i spildevandsplanen 

fastlægge områder, hvor terrænnært grundvand udgør en fare for oversvømmelse 

af infrastruktur og bygninger eller for uønsket indsivning i spildevandsanlæg. 

Spildevandsforsyningsselskaberne skal efterfølgende foretage grundvands-

sænkende foranstaltninger i områderne, hvis det er samfundsøkonomisk 

hensigtsmæssigt. Dette ligger i forlængelse af, at spildevandsforsyningsselskaberne 

allerede i dag har ansvaret for at håndtere regnvand i disse områder. Lovforslaget 

indfører desuden krav om, at tilladelse til bortledning eller anden sænkning af 

grundvand skal søges hos kommunerne. Med lovforslaget foreslås det endvidere, 

at spildevandsforsyningsselskabernes opgave med grundvandssænkende 

foranstaltninger kan takstfinansieres over de almindelige spildevandstakster. 

 

Lovforslaget har været i høring fra den 21. november 2024 til den 2. januar 2025. 

Ministeriet har modtaget 47 høringssvar, med gode forslag til forbedringer af 

lovforslaget og input til det kommende bekendtgørelsesarbejde. 

 

Høringssvarene har således givet anledning til en række præciseringer i lovforslaget. 

Desuden har høringssvarene givet anledning til en række ændringer i lovforslaget 

bl.a. hvad angår kommunernes frister for planlægning, detaljeringsgraden i de 

samfundsøkonomiske beregninger samt en overgangsordning, som undtager alle 

bestående og igangværende vej- og jernbaneanlæg fra kravet om tilladelse til 

bortledning af grundvand eller anden sænkning af grundvandsstanden. For 

yderligere om de fremsendte høringssvar og håndteringen af dem i lovforslaget 

henvises til vedlagte høringsnotat. 

 

Lovforslaget fremsættes torsdag den 27. marts 2025. 

 

 

Magnus Heunicke / Jens Brandt Sørensen 
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